
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1171 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 29/08/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 666, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
Concede licença prêmio à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença prêmio à servidora Sandra Ferreira Silva, licença prêmio de 
30 (trinta) dias, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 3, Grau A, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 14/08/2013 a 14/08/2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 02/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 29 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 667, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder 1/2 (meia) diária sem pernoite no valor de R$ 131,52 (cento e trinta 
e um reais e cinquenta e dois centavos), ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, 
para custear despesa de viagem a Campo Mourão/PR no dia 30/08/2019, a fim 
de participar de reunião da COMCAM. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 30/08/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de agosto de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4586/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se retificado o edital e 
prorrogado o processo licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
Menor Preço por Empreitada Global, visando a  PINTURA E MANUTENÇÃO 
NAS UNIDADES DE SÁUDE DO MUNICÍPIO. 
Motivo: Correção valor disposto na Cláusula Editalícia nº. 7 “Da garantia da 
Participação”.   
Data e Horário de Abertura: 03 de outubro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 29 de agosto de 2019. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente, nomeada conforme Portaria nº 314/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4587/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA DIVULGAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS DE INTERESSE PÚBLICO ATRAVÉS DE 
RADIODIFUSÃO, NA  FREQUÊNCIA DE FM. 
Data e Horário de Abertura: 27 de setembro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 26 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4588/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 193/2019 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO EM ARES-CONDICIONADOS INCLUINDO 
CONSERTO DE MÁQUINA DE VIDRO, TRAVA ELÉTRICA E PAINEL EM 
GERAL NAS FROTAS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. 
Data e Horário de Abertura: 27 de setembro, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 

O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná,26 de agosto de 2019. 
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 75/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4575/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de sistema Audatex para 
orçamento eletrônico de peças de veículos automotores para Secretaria de 
Saúde. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O sistema da Audatex tem a disposição um completo banco de dados de 
autopeças com informações de códigos, preços e tempos de mão-de-obra. Seus 
dados são precisos e atualizados porque as informações são fornecidas pelas 
próprias montadoras de veículos. A locação do sistema é uma alternativa para 
tentarmos ter mais organização, transparência e economicidade na aquisição de 
peças para nossa frota. A economicidade obtida no ultimo ano foi grande, além a 
aquisição de peças de ótima qualidade que fez que nossos veículos tivesse uma 
economia tanto em peças e também mecânica, comprando peças originais que 
dão vida útil muito maior que peças paralelas que muitas vezes tem que ser 
substituída mais vezes. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II a Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.144.891/0001-85, situada na Avenida Maria Coelho Aguiar, nº 215, Bloco E, 
7º andar, na cidade de São Paulo, Estado do São Paulo, CEP n° 05805-000, 
Telefone (41) 3015-2180, e-mail valdenir.silva@audatex.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 7.998,00. 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 4959 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros – pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 494 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 20 de agosto de 2019  
HAROLDO FERNANDES DUARTE- Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 77/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4590/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Locação de imóvel situado à Rua 
Projetada A, Lote 6, Quadra 25B Distrito de Yolanda, Ubiratã - PR, a qual será 
destinada a Aluguel Social. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O requerente reside em casa “cedida” há aproximadamente 15 anos, em 
situação irregular, pois a moradia se localiza em terreno público. Sendo uma 
casa de madeira, em estado precário de conservação, com pouco móveis e 
antigos. Com o Programa da ITAIPU, a gestão municipal vai necessitar do 
terreno para construção de 10 moradias no Distrito da Yolanda, sendo 
necessário fazer um remanejamento do Sr. Damião, no qual uma das 
residências será destinada ao usuário, tendo em vista que o mesmo se 
enquadra como individuo de baixa renda.  
Por este motivo solicitamos aluguel social através da Lei nº 2446/2019 para o 
beneficiário Damião Félix do Nascimento, até o período da entrega das unidades 
habitacionais. Devido à localização da residência dentro do “bosque”, sendo 
terreno público na qual está sendo realizado um trabalho socioambiental de 
revitalização do local há necessidade da família ser transferida do local.  
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
MARLENE SILVA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 054.967.829-88, 
situada na Comunidade Três Placas, Zona Rural na cidade de Ubiratã, Estado 
do Paraná, CEP n° 85440-000. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-2.610,00 estando a 
mensalidade do aluguel fixada em R$-200,00 e a estimativa de IPTU do ano em 
R$-210,00. 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, podendo ser prorrogável uma vez por igual período apenas em casos 
extraordinários e mediante parecer da equipe técnica da Prefeitura. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1171 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 6167 
Categoria: 339036320000 
Descrição da Despesa: Serviços de Assistência Social 
Fonte de Recurso: Próprio 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã, Paraná, 27 de agosto de 2019  
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
RONALDO TERUO INAGAKI 
Presidente da Comissão de Licitação - Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 78/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4591/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva dos relógios ponto da 
Secretaria de Saúde. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando o término do período da garantia dos relógios ponto no qual os 
mesmos eram reparados gratuitamente, viu-se a necessidade de contratação de 
empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos, pois com o uso inevitavelmente eles apresentam problemas, os 
quais só empresa autorizada pode reparar. Como não podemos ficar sem 
relógios nas unidades de saúde, devido à recomendação do Ministério Público, 
também há necessidade de manutenção o mais rápido possível quando os 
mesmos param. Embora tenhamos um relógio reserva, já ocorreu de dar 
problema em mais de um equipamento no mesmo momento. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMÉRCIO DE SOFTWARE LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.786.517-0001-01, situada na Rua Independência 
880, sala 2, centro na cidade de Marechal Candido Rondon, Estado do Paraná, 
Telefone n° (45) 3254-0570, e-mail administrativo@workserv.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-15.000,00 (Quinze mil 
reais). 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 4959 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: 494 
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a dispensa de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 29 de agosto de 2019  
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 79/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4592/2019  
1. OBJETO: 
Contratação de serviços especializados para revisão de 40,000 km/48 meses, 
incluso peças e suprimentos originais, para o veículo Ford Fusion, frota 205. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Realizar a revisão é obrigatório para cobertura integral da garantia de veículos 
novos, a fábrica recomenda os prazos máximos a serem observados para 
realização de revisões preventivas. Ressaltando que é recomendando revisão 
de 40.000 km/48 meses de uso do veiculo, desta forma, a contratação solicitada 
tem a finalidade de manter o bom funcionamento do veículo devido à demanda 
de uso do mesmo e para evitar problemas futuros, prolongando sua vida útil, 
mantendo em dia as condições de garantia. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Paranavel Comercial de Veículos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.710.318/0004-34, situada na Avenida Guilherme De Paula Xavier, nº 1635, 
centro, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP 87.303-070, 
Telefone n° (44) 3599-0000, e-mail paranavelcm.constecnica@gmail.com.  
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-1.549,00 (Um mil 
quinhentos e quarenta e nove reais). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 – 0201  
Despesa Orçamentária: 4010 – 2963  
Categoria: 339039190400 - 339030999900 
Descrição da Despesa: serviços gerais de mecânica veicular – outros materiais 
para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO V. TOTAL 

1 1 
Peças e suprimentos originais para revisão de 

40.000 km / 48 meses  do veículo Ford Fusion, frota 
205. 

R$ 969,00 

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 UN. Produto de limpeza 15,00 15,00 

2 1 UN. Limpa bico via tanquoum 74,00 74,00 

3 1 UN. Limpa ar splay neutroum 62,00 62,00 

4 1 UN. N2 kit3 mini revisão pcm 71,00 71,00 

5 1 UN. Filtro combustível fusion pcm 132,00 132,00 

6 1 UN. Elemento pcm fusion 253,00 253,00 

7 1 UN. Filtro óleo ford fusion 52,00 52,00 

8 5 UN. Óleo 5w30 ford fusion 62,00 310,00 
 

LOTE 02 - Serviços para revisão de 40.000 km / 48 meses  do veículo Ford 
Fusion, frota 205. 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 2 Hrs Serviço mecânico Ford fusion 240,00 480,00 

2 1 Hrs Serviço de geometria 50,00 50,00 

3 1 Hrs Balanceamento Ford fusion 50,00 50,00 

 580,00 

Ubiratã- Paraná, 29 de agosto de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
MARCIO ADRIANO LOZANO VANDERLINDE 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 80/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4593/2019  
1. OBJETO: 
Aquisição de peças para mini carregadeira. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
A aquisição de peças e suprimentos originais permite maior qualidade e 
agilidade no reparo, além de propiciar maior vida útil ao veículo, desta forma tal 
aquisição se faz necessária uma vez que a mini carregadeira Case SV 185, 
devido ao excessivo uso em destocamento de tronco, encontra-se com algumas 
peças e suprimentos apresentante desgastes.  
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
J MALUCELLI EQUIPAMENTOS SA, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.424.321/0016-06, situada na Avenida Brasil, nº. 484, Bairro São Cristovão, na 
cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.816-290, Telefone n° (45) 
2101-6868. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 8.504,00 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3177 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo  
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 
Kit dente esquare para destocador 
(dente + parafuso) 28 unidades . 

2 UN 4.252,00 8.504,00 

Ubiratã- Paraná, 29 de agosto de 2019  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Valdemir José da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº48/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4589/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de serviços de computação 
em nuvem, abrangendo provimentos de infraestrutura acessada através da 
Internet, gerenciador multinuvem, serviços técnicos especializados, visando 
atender as demandas do município. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:paranavelcm.constecnica@gmail.com

